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skole i samme ByL , Thi dertil ere vore Kjøb-
stæder ikke store nok; de to Skoler ville virke

hæmmende og hindrende ind paa hinanden «og
sorsinke den Udvikling, som jeg dog troer, man

vil blive enig om, er den ønskelige. Hvor der
saaledes i en By er en Latinskole, der skal
denne ved Siden af sit Hovedøieined tillige
sørge for deres Tarv, —der attraae almindelig
Dannelse, uden at ville forberede sig til Uni-

versitetet og den sædvanlige Embedsvei, og
hvor en By hai«»en Realskole, der skal denne

sogsaa være betænkt paa, foruden at meddele
den Art almindelig Dannelse, som den nu har
for Øie, tillige idetmindste, indtil en vis Grad,
at forberede i den anden Retning. Man vil

saaledes faae de to Retninger forskjelligt repræ-
senteredel paa de forskjellige Stedet, her Real-

skolen, der -Latiuskolen, men dog saaledes, atJ
intet af Forniaalene er ganske opgivet. s

Saaledes som Forholdene for Øieblikket ere,
er det aabenbart, at der i Aarhuns er sor
meget Skolevæsen;. Realskolen kan der ikke
trives imellem Latinskolen og« den høiere Bor-

gerskole, ja faa«længe den bliver staaende,
forhindrer den baade Latinskolen og Borger-
skolen fra at udvikle sig, ligesom dens egen
Udvikling hæmmes as dem; Det samme synes
at være Tilfældet i Odense, thi Skolen der

har før havt en størneFreqvents end nu. Om der

end i denne meget stose By skulde behøves en

privat Realskole, ——— hvilket man naturligviis
ikke ligefrem kan benægte, eftersom der overalt

gives Forældre, der ikke ere tilfredse med det

almindelige Skolevæsen — saa maatte denne
Skole og disse Enkelte dog vel henvises til

egne private » Kræfter.« Dersom det altsaa
viser sig, atßealskolen i Odense ikke længere
trives, saa mener jeg, atman netop ikke, skal
bidrage til, at den vedbliver at, bestaae, men

snarere ønske, at den maa blive indskrænket
til at virke for den mindre Kreds og efter en

mindre Maalestok, for at Latinskolen og Bor-

gerskolen saaledes kunne saae Plads til at r«ørel

sig. Og da det har viist sig, — thi derom
troer jeg ikke, at der. er nogen Tvivl ——·—, at

Realskolen i Aarhuus ikke kan trives;
saa mener jeg, at man ikke-skal betænke sig
længere paa at nedlægge den. ·Naa«r man

gjør det, antager jeg, at man med det samme

bør vtere betænkt paa at omdanne en afLatin-
skolerne i de nærmest liggende Byer til en

Realskole, hvad enten det nu«skulde være
Skolen i Horsens eller den i Randers. —-

Jeg kan saaledes vel billige det første laf de

Forslag, som ere stillede af de to ærede Med-
lemmer, men ikke det andet.

Nede: Efter hvad der senest er yttret af
den ærede Rigsdagsmand for Randers Amts

Iste Valgkreds, saa skal jeg kun tillade mig at

opholde mig ved et enkelt Punkt. Jeg maa

nemlig være as modsat Anskuelse med ham og
den ærede Ordfør«er, hvad Tilskuddet til Sko-
len, i Odense angaaer. Som Grund for at

nægte det blev udtalt af den ærede Ordsorer
og en æret Rigsdagsmand fra Lolland (We-
gener), at- det her er Communen, -der bør
komme til Hjælp, hvis en saadan Bistand be-l
høves. Jeg troer derimod, at det her netop
ikke er Communen, men Staten, der bør komme

tilhjælpz thi Staten har, vel at mærke, i La-

tinskolen, der findes i samme By, opstillet en»
Concurrence, som gjør det saa at sige umu-

ligt, eller meget vanskeligt, for de Kræfter,
som-ellers ere tilstede iCommunen, at etablere

nogen Underviisning ved Siden as den. Det
er netop den uheldige-Side, om jeg saa maa

sige, der er ved den lærde Underviisning i

Landet, paa den Maade, som Staten har ta-

get den under Armene, at den forhindrer andre

Skolers Opkomst ved Siden deraf, navnlig
ved sit lave Skolecontingentz thi naar der i

disse Skoler informeres for kun noget over 30 Rbd.
om Aaret, vel at mærke for dem, der betale,
som paa mange Steder er den mindste Deel,
naar en stor Deel nyder fri Underviisning, an-

dre modereret, og naar tillige denne Skolegang
aabner Adgang til Nydelsen af Legater, »saa
vil derved være saa Meget vundet for Foræl-«
drene, at disse hyppigst",undlade at see hen til
det forskjelligtartede Formaal, som en Latin- og

sßealskole tilsigter, «at de fortrinsviis søge den
llærde Skole, naar de der kunne faae Børnene
underviste saa billigt. Skulde nu en Realskole
i en af de større Stæder, og det kan umuligt
feile, at man trænger tilgode Nealskoler uden-

for de lærde Skoler, kunne trives, maa den

nogenlunde kunde udstyres med de Kræfter,
som udfordres, og navnlig sikkre sig dygtige


